
46 ISSN 1677-7069 3 Nº 43, segunda-feira, 5 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030500046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2017 CAMPUS
BARREIRINHAS (UASG 158285). Atas de Registro de Preços.
Órgão Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Maranhão - Campus Barreirinhas, CNPJ:
10.735.145/0014-09. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de futuras
aquisições de Material de Consumo, a fim de atender às
necessidades do Instituto Federal do Maranhão - Campus
Barreirinhas e órgãos participantes. Processo: 23249.027289.2017-
53. Fornecedor Beneficiário: CRH EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA - EPP, CNPJ: 14.566.765/0001-06, Item 63
- Valor Total R$ 441,00, Vigência da Ata: 05/02/2018 a
04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 01/2018. Fornecedor
Beneficiário: FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ: 07.734.851/0001-07, Itens 25
e 41 - Valor Total R$ 1.236,12. Vigência da Ata: 05/02/2018 a
04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 2/2018. Fornecedor
Beneficiário: ADILSON SOUZA ROCHA, CNPJ:
28.909.933/0001-99, Itens 01, 05 e 40 - Valor Total R$ 2.939,67.
Vigência da Ata: 05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de
Preços nº 3/2018. Fornecedor Beneficiário: LICITE BRASIL
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 27.184.259/0001-96.
Itens 87, 91, 101, 102 e 111 - Valor Total R$ 30.531,10. Vigência
da Ata: 05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº
4/2018. Fornecedor Beneficiário: LILIAN C. DA S. SANTOS
EIRELI-ME, CNPJ: 27.619.368/0001-99. Item 85 - Valor Total R$
143.412,00. Vigência da Ata: 05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de
Registro de Preços nº 5/2018. Fornecedor Beneficiário: HIDRO
ELÉTRICA RAMOS LTDA, CNPJ: 09.589.175/0001-50. Item 39 -

Valor Total R$ 1.852,50. Vigência da Ata: 05/02/2018 a
04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 6/2018. Fornecedor
Beneficiário: FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI LTDA-EPP, CNPJ: 09.058.708/0001-78.
Item 15 - Valor Total R$ 2.154,68. Vigência da Ata: 05/02/2018 a
04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 7/2018. Fornecedor
Beneficiário: LUZCOLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ: 13.628.137/0001-37. Item 62 - Valor Total R$ 8.957,20.
Vigência da Ata: 05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de
Preços nº 8/2018. Fornecedor Beneficiário LINDINALVA DE
GOIS COELHO BARBOSA - ME, CNPJ: 26.535.863/0001-57.
Itens 3, 4 e 9 - Valor Total R$ 2.257,91. Vigência da Ata:
05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 9/2018.
Fornecedor Beneficiário: MARCELINO FERREIRA DA SILVA -
ME, CNPJ: 13.017.493.0001-14. Item 24 Valor Total R$ 483,78.
Vigência da Ata: 05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de
Preços nº 10/2018. Fornecedor Beneficiário: MARIA HELENA DE
AVEIRO - ME, CNPJ: 22.970.956/0001-59. ITEM 6 - VALOR
TOTAL DO ITEM R$ 2.292,36. Vigência da Ata: 05/02/2018 a
04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 11/2018. Fornecedor
Beneficiário: MORK SOLAR-PRODUTOS E SERVIÇOS
ELÉTRICOS LTDA-ME, CNPJ: 24.616.322/0001-28. Itens 49,
104, 105 e 106 - Valor Total R$ 2.582,46. Vigência da Ata:
05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 12/2018.
Fornecedor Beneficiário: REDE ELÉTRICA BRASIL, CNPJ:
17.151.151/0001-43. Itens 68, 70, 88, 89, 112 e 116 - Valor Total
R$ 29.670,75. Vigência da Ata: 05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de
Registro de Preços nº 13/2018. Fornecedor Beneficiário:
TESOURO DOS AZULEJOS LTDA - ME, CNPJ:
69.194.934/0001-08. ITEM 72 - Valor Total R$ 29.568,00.
Vigência da Ata: 05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de
Preços nº 14/2018. Fornecedor Beneficiário: MGS BRASIL
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 25.329.901/0001-52. Itens 16,
17, 20, 22, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 38, 46, 47, 59, 60, 71, 77, 86,
103, 107 e 119 - Valor Total R$ 24.744,04. Vigência da Ata:
05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 15/2018.
Fornecedor Beneficiário: PHB SANTANA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.096.016/0001-09. Itens 11, 26, 33,
35, 37, 42, 43, 57, 61, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 96, 110,
113 e 114 - Valor Total R$ 667.048,74. Vigência da Ata:
05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 16/2018.
Fornecedor Beneficiário PORTELA LOGÍSTICA E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ: 16.911.267/0001-70. Itens
93, 94, 98, 99 e 100 - Valor Total R$ 118.993,00. Vigência da Ata:
05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de Registro de Preços nº 17/2018.
Fornecedor Beneficiário: SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA, CNPJ: 41.488.339/0001-66. Itens 2, 7, 8, 12, 13, 14, 18,
19, 21, 23, 27, 44, 45, 48, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 64, 65, 66,
67, 69, 74, 90, 109, 115, 117, 118, 120 e 121 - Valor Total R$
192.900,32. Vigência da Ata: 05/02/2018 a 04/02/2019; Ata de
Registro de Preços nº 18/2018.

CAMPUS BARRA DO CORDA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

A Comissão de Licitação torna público o resultado da
Licitação supracitada, processo nº 23249050914201761. DENISE
MARIA CARVALHO PACHECO, CPF 263.104.491-68 para Item
1 valor R$42.119,8800.

RANIELY ARAUJO SILVA
Presidente Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 02/03/2018) 158284-26408-2018NE800303

CAMPUS CODÓ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 158293

Nº Processo: 23249058655201716 . Objeto: Contratação de serviços
de publicidade na Imprensa Nacional para cobrir despesa com as
publicações de documentos oficiais deste campus no exercício de
2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Faz-se necessária
a contratação em virtude ao cumprimento constitucional de
publicidade de documento público Declaração de Inexigibilidade em
01/03/2018. WADY LIMA CASTRO JUNIOR. Diretor Geral.
Ratificação em 02/03/2018. SEBASTIAO LEARTE SANTOS.
Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$
30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 02/03/2018) 158293-26408-2017NE080006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 158492

Nº Processo: 23192000750201812 . Objeto: Contratação de serviço
de envio de correspondências Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 01/03/2018. FABIO LUIS
BEZERRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 01/03/2018.
SAMILA DALVA DE JESUS SILVA. Diretora de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0016-90 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 02/03/2018) 158492-26414-2018NE000007

CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000820201802.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 17467753000104. Contratado :
TITA AGENCIA DE TURISMO EIRELI -.Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço continuado de
agenciamento de viagens para as hipóteses não contempladaspela
Compra Direta de Passagens Aéreas, compreendendo os serviços de
reserva, emissão, alteração e remarcação e cancelamento, de
passagens aéreas nacionais e internacionais, emissão de seguro
assistência para viagens internacionais e fornecimento de passagens
terrestres (rodoviárias) em âmbito intermunicipal/interestadual,
conforme condições estabelecidads em Edital. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 27/02/2018 a 27/02/2019. Valor Total:
R$17.936,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800013. Data de
Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 02/03/2018) 158493-26414-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23208001102201778.
PREGÃO SISPP Nº 36/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON
- ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços de locação de mão-de-obra, visando atender as
necessidades operacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Reitoria. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 05/03/2018 a 04/03/2019. Valor Total:
R$655.156,44. Fonte: 8100000000 - 2018NE800223 Fonte:
8100000000 - 2018NE800224 Fonte: 8100000000 - 2018NE800225
Fonte: 8100000000 - 2018NE800226 Fonte: 8100000000 -
2018NE800227. Data de Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 02/03/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 36/2017.
Nº Processo: 23713000023201730.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Acréscimo de função ao posto de
zelador. Tal alteração acarretará um aumento no valor do contrato de R$
305,70, que equivale a 0,07% do valor inicial atualizado do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Valor Total: R$305,70.
Fonte: 112000000 - 2017NE801100. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 02/03/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 02/2018. Processo Sei nº 23208.000055/2018-39.
Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72.
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR, CNPJ: 19.377.514/0001-99. Objeto:
Cooperação entre os partícipes, com o intuito de consolidar as
políticas públicas que objetivam permitir uma interface maior entre o
mercado de trabalho e a educação profissionalizante, por meio de
parceria na elaboração e execução de programas, projetos, ações e
atividades na área de ensino, pesquisa e extensão com foco na
ciência, tecnologia, inovação e empreendedorismo. Vigência:
08/11/2017 a 07/11/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,
Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da
Assinatura: 01/11/2017.

CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 158513

Nº Processo: 23211000179201833 . Objeto: Fornecimento e
distribuição de energia elétrica para o IFMG Campus Formiga. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pois a Cemig é a única
e exclusiva empresa a fornecer e distribuir energia elétrica na região.
Declaração de Dispensa em 02/03/2018. RINALDO ALVES DE
OLIVEIRA. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação
em 02/03/2018. WASHINGTON SANTOS DA SILVA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 127.776,00. CNPJ CONTRATADA :
06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 02/03/2018) 158513-26409-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000051201797.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
13057768000143. Contratado : TERRITORIO DO LIVRO
COMERCIO DE -LIVROS LTDA.. Objeto: Aquisição de livros.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 15/12/2017
a 14/12/2018. Valor Total: R$59.500,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800394. Data de Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 02/03/2018) 158377-26410-2018NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000051201797.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02755013000104. Contratado : GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS
LTDA -.Objeto: Aquisição de livros. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e alteracoes . Vigência: 15/12/2017 a 14/12/2018. Valor Total:
R$11.700,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800395. Data de
Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 02/03/2018) 158377-26410-2018NE800004

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 3/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 20/02/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 20/02/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/03/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para o fornecimento, sob demanda, de combustível de uso automotivo
(gasolina comum e óleo diesel S-10)

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2018) 158121-26410-2018NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158377

Nº Processo: 23396010270201784 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material para o Laboratório de Química. Total de Itens
Licitados: 00021. Edital: 05/03/2018 de 08h00 às 10h30 e de 13h00 às
16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 -
Zona Rural SALINAS - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-05-1-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 05/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/03/2018 às 08h01
no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2018) 158377-26410-2018NE800004

junio.rodrigues
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-05T05:26:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




